



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

Ofício nº 358/2025 – GAB. SEMED

Santarém/Pa, 23 de outubro de 2025.

ILMA SRA.
LUANA GOMES CARVALHO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS – PA

ASSUNTO: Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 015/2025, do Pregão Eletrônico SRP nº 90018/2025 – Salinópolis – PA.

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, com amparo no § 2º do Art. 86º, da Lei nº 14.133, de 01º de abril de 2021, uso do presente para consultá-lo sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2025, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 90018/2025 – Secretaria Municipal de Educação – Prefeitura Municipal de Salinópolis, de acordo com especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e conforme quantitativos abaixo

- **DAC MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EM GERAL LTDA** - CNPJ Nº 56.102.968/0001-95, conforme descritivo e quantidades:

Item	Descrição	und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 431,250.00
1.1	Limpeza do terreno	m²	75,000.00	R\$ 4.47	R\$ 5.75	R\$ 431,250.00
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 207,403,30
2.1	Administração local	und	0.40	R\$ 402,506.02	R\$ 518,508.25	R\$ 207,403.30
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 29,798.50
3.1	Retirada de reboco ou emboço	m²	250.00	R\$ 10.09	R\$ 12.99	R\$ 3,247.50
3.2	Retirada de revestimento cerâmico	m²	250.00	R\$ 5.04	R\$ 6.49	R\$ 1,622.50
3.3	Retirada de telhas de barro	m²	250.00	R\$ 12.09	R\$ 15.57	R\$ 3,892.50
3.4	Retirada de grade de ferro	m²	75.00	R\$ 23.46	R\$ 30.22	R\$ 2,266.50
3.5	Retirada de calha em chapa galvanizada	m	50.00	R\$ 9.90	R\$ 12.75	R\$ 637.50
3.6	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m²	25.00	R\$ 8.06	R\$ 10.38	R\$ 259.50
3.7	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	250.00	R\$ 55.50	R\$ 71.49	R\$ 17,872.50
4	FUNDAÇÕES					R\$ 51,197,70
4.1	Fundação corrida com seixo	m³	7.00	R\$ 639.94	R\$ 824.37	R\$ 5,770.59
4.2	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	7.00	R\$ 2,341.90	R\$ 3,016.83	R\$ 21,117,81
4.3	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	7.50	R\$ 2,516.10	R\$ 3,241.24	R\$ 24,309.30
5	CONCRETO/ FORMA E ARMADURA					R\$ 104,273,58
5.1	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	5.00	R\$ 2,749.77	R\$ 3,542.25	R\$ 17,711.25
5.2	Concreto armado Fck=15 MPa c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	5.00	R\$ 2,842.57	R\$ 3,661.79	R\$ 18,308.95
5.3	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	5.00	R\$ 2,765.47	R\$ 3,562.47	R\$ 17,812.35
5.4	Concreto armado Fck=18 MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	2.40	R\$ 2,743.33	R\$ 3,533.95	R\$ 8,481.48
5.5	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPa (incl. lançamento e adensamento)	m³	2.50	R\$ 547.14	R\$ 704.82	R\$ 1,762.05
5.6	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)	m²	250.00	R\$ 106.95	R\$ 137.77	R\$ 34,442.50
5.7	Armação p/ concreto	kg	500.00	R\$ 8.94	R\$ 11.51	R\$ 5,755.00
6	PISOS, REVESTIMENTOS E ALVENARIA					R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyisio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

						484,364.50
6.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	750.00	R\$ 86.49	R\$ 111.41	R\$ 83,557.50
6.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	750.00	R\$ 11.36	R\$ 14.63	R\$ 10,972.50
6.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	750.00	R\$ 34.46	R\$ 44.39	R\$ 33,292.50
6.4	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	500.00	R\$ 38.37	R\$ 49.42	R\$ 24,710.00
6.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023 PE	m²	250.00	R\$ 50.21	R\$ 64.68	R\$ 16,170.00
6.6	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	500.00	R\$ 84.35	R\$ 108.65	R\$ 54,325.00
6.7	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	250.00	R\$ 27.45	R\$ 35.36	R\$ 8,840.00
6.8	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	250.00	R\$ 80.42	R\$ 103.59	R\$ 25,897.50
6.9	Granito e=2cm	m²	75.00	R\$ 421.22	R\$ 542.61	R\$ 40,695.75
6.10	Cimentado liso c/ junta plastica	m²	250.00	R\$ 51.58	R\$ 66.44	R\$ 16,610.00
6.11	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	m²	250.00	R\$ 32.90	R\$ 42.38	R\$ 10,595.00
6.12	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	250.00	R\$ 52.41	R\$ 67.51	R\$ 16,877.50
6.13	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	1,000.00	R\$ 92.42	R\$ 119.05	R\$ 119,050.00
6.14	Piso tátil 25x25 pré-moldado (16 unidades)	m²	125.00	R\$ 141.42	R\$ 182.17	R\$ 22,771.25
7	COBERTURA:					R\$ 457,817.75
7.1	Encaibramento e ripamento	m²	750.00	R\$ 76.79	R\$ 98.92	R\$ 74,190.00
7.2	Ripamento	m²	750.00	R\$ 24.00	R\$ 30.91	R\$ 23,182.50
7.3	Cobertura - telha plan	m²	750.00	R\$ 47.88	R\$ 61.67	R\$ 46,252.50
7.4	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	kg	750.00	R\$ 16.88	R\$ 21.74	R\$ 16,305.00
7.5	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	m²	375.00	R\$ 44.34	R\$ 57.11	R\$ 21,416.25
7.6	Cobertura em policarbonato Incolor- Incl. estr. metálica	m²	125.00	R\$ 301.37	R\$ 388.22	R\$ 48,527.50
7.7	Rincão em chapa galvanizada - l=1,0m	m	62.50	R\$ 33.74	R\$ 43.46	R\$ 2,716.25
7.8	Cobertura - telha plan	m²	2,500.00	R\$ 47.88	R\$ 61.67	R\$ 154,175.00
7.9	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	500.00	R\$ 36.52	R\$ 47.04	R\$ 23,520.00
7.10	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	50.00	R\$ 41.79	R\$ 53.83	R\$ 2,691.50
7.11	Cumeeira de barro	m	250.00	R\$ 14.86	R\$ 19.14	R\$ 4,785.00
7.12	Calha em chapa galvanizada	m	125.00	R\$ 59.40	R\$ 76.51	R\$ 9,563.75
7.13	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	m	250.00	R\$ 68.82	R\$ 88.65	R\$ 22,162.50
7.14	Encalçamento de telha ceramica (beiral e cumeeira)	m	500.00	R\$ 12.94	R\$ 16.66	R\$ 8,330.00

8	ESQUADRIAS					R\$ 580,783.97
8.1	Caixilho em madeira de lei	m²	30.00	R\$ 166.14	R\$ 214.02	R\$ 6,420.60
8.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	75.00	R\$ 609.97	R\$ 785.76	R\$ 58,932.00
8.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	75.00	R\$ 647.10	R\$ 833.59	R\$ 62,519.25
8.4	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	100.00	R\$ 289.78	R\$ 373.29	R\$ 37,329.00
8.5	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	m²	100.00	R\$ 600.28	R\$ 773.28	R\$ 77,328.00
8.6	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	75.00	R\$ 344.88	R\$ 444.27	R\$ 33,320.25
8.7	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	75.00	R\$ 225.87	R\$ 290.96	R\$ 21,822.00
8.8	Revisão em esquadrias de madeira	und	375.00	R\$ 74.57	R\$ 96.06	R\$ 36,022.50
8.9	Fechadura para porta de banheiro	un	250.00	R\$ 57.42	R\$ 73.96	R\$ 18,490.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyzio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

8.10	Fechadura para porta interna	un	250.00	R\$ 65.24	R\$ 84.04	R\$ 21,010.00
8.11	Fechadura para porta externa	un	250.00	R\$ 84.04	R\$ 108.26	R\$ 27,065.00
8.12	Revisão Tela de arame galv.fio 12#2" fix.c/cant.de ferro, incluso solda	m²	750.00	R\$ 103.74	R\$ 133.63	R\$ 100,222.50
8.13	Painel fixo em vidro temperado de 10mm	m²	75.00	R\$ 566.87	R\$ 730.24	R\$ 54,768.00
8.14	Porta divisória Naval c/ ferragens - c/ perfil de aço	m²	37.00	R\$ 165.75	R\$ 213.51	R\$ 7.899,87
8.15	Cantoneira em perfil metálico para condensadora split	par	250.00	R\$ 54.76	R\$ 70.54	R\$ 17,635.00
9	FORROS					R\$ 163,625.00
9.1	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	1,500.00	R\$ 55.48	R\$ 71.46	R\$ 107,190.00
9.2	Forro em lambri de PVC	m²	1,500.00	R\$ 26.93	R\$ 34.69	R\$ 52,035.00
9.3	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	2,500.00	R\$ 1.37	R\$ 1.76	R\$ 4,400.00
10	PINTURAS					R\$ 1,007,519.00
10.1	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	150.00	R\$ 12.55	R\$ 16.16	R\$ 2,424.00
10.2	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	5,000.00	R\$ 16.60	R\$ 21.38	R\$ 106,900.00
10.3	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	15,000.00	R\$ 7.96	R\$ 10.25	R\$ 153,750.00
10.4	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	5,000.00	R\$ 19.33	R\$ 24.90	R\$ 124,500.00
10.5	Latex acrílica fosca int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma)s/massa	m²	1,500.00	R\$ 16.31	R\$ 21.01	R\$ 31,515.00
10.6	Latex acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	1,000.00	R\$ 31.23	R\$ 40.23	R\$ 40,230.00
10.7	Acrílica para piso	m²	2,500.00	R\$ 18.35	R\$ 23.63	R\$ 59,075.00
10.8	Anti-ferrugínea	m²	1,500.00	R\$ 32.09	R\$ 41.33	R\$ 61,995.00
10.9	Pintura s/ telha cerâmica	m²	2,500.00	R\$ 19.20	R\$ 24.73	R\$ 61,825.00
10.10	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	1,500.00	R\$ 37.04	R\$ 47.71	R\$ 71,565.00
10.11	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	1,500.00	R\$ 21.63	R\$ 27.86	R\$ 41,790.00
10.12	Caiação	m²	1,000.00	R\$ 8.27	R\$ 10.65	R\$ 10,650.00
10.13	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	5,000.00	R\$ 37.47	R\$ 48.26	R\$ 241,300.00
11	IMPERMEABILIZAÇÕES/ TRATAMENTOS					R\$ 156,730.00
11.1	Descupinização	m²	1,000.00	R\$ 11.57	R\$ 14.90	R\$ 14,900.00
11.2	Impermeabilização de lajes, calhas e reservatórios	m²	1,000.00	R\$ 101.54	R\$ 130.80	R\$ 130,800.00
11.3	Imunização para madeira	m²	1,000.00	R\$ 8.57	R\$ 11.03	R\$ 11,030.00
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 521,168.50
12.1	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	pt	250.00	R\$ 227.96	R\$ 293.65	R\$ 73,412.50
12.2	Revisão de ponto de luz	pt	500.00	R\$ 91.87	R\$ 118.34	R\$ 59,170.00
12.3	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	un	250.00	R\$ 18.98	R\$ 24.45	R\$ 6,112.50
12.4	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	un	250.00	R\$ 20.53	R\$ 26.44	R\$ 6,610.00
12.5	Tomadas 2 (2P+T) 10A (s/fiação)	un	250.00	R\$ 24.08	R\$ 31.01	R\$ 7,752.50
12.6	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	un	250.00	R\$ 14.48	R\$ 18.65	R\$ 4,662.50
12.7	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	un	250.00	R\$ 25.64	R\$ 33.02	R\$ 8,255.00
12.8	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	un	250.00	R\$ 37.59	R\$ 48.42	R\$ 12,105.00
12.9	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	un	250.00	R\$ 27.04	R\$ 34.83	R\$ 8,707.50
12.10	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	un	250.00	R\$ 36.89	R\$ 47.52	R\$ 11,880.00
12.11	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	250.00	R\$ 24.06	R\$ 30.99	R\$ 7,747.50
12.12	Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	un	500.00	R\$ 126.89	R\$ 163.45	R\$ 81,725.00
12.13	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	UN	250.00	R\$ 23.16	R\$ 29.83	R\$ 7,457.50
12.14	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	un	250.00	R\$ 210.56	R\$ 271.24	R\$ 67,810.00
12.15	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	250.00	R\$ 15.64	R\$ 20.14	R\$ 5,035.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyisio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

12.16	Cabo de cobre 1,5mm2 - 1 KV	m	2,500.00	R\$ 5.29	R\$ 6.81	R\$ 17,025.00
12.17	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	m	2,500.00	R\$ 5.04	R\$ 6.49	R\$ 16,225.00
12.18	Cabo de cobre 2,5mm2 - 1 KV	m	2,500.00	R\$ 6.22	R\$ 8.01	R\$ 20,025.00
12.19	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	m	2,500.00	R\$ 5.98	R\$ 7.70	R\$ 19,250.00
12.20	Cabo de cobre 4mm2 - 1 KV	m	1,250.00	R\$ 7.86	R\$ 10.12	R\$ 12,650.00
12.21	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	m	1,250.00	R\$ 7.32	R\$ 9.42	R\$ 11,775.00
12.22	Cabo de cobre 6mm2 - 1 KV	m	750.00	R\$ 9.20	R\$ 11.85	R\$ 8,887.50
12.23	Cabo de cobre 6mm2 - 750 V	m	750.00	R\$ 8.78	R\$ 11.31	R\$ 8,482.50
12.24	Cabo de cobre nú 16mm2	m	100.00	R\$ 13.45	R\$ 17.32	R\$ 1,732.00
12.25	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector	un	25.00	R\$ 79.13	R\$ 101.93	R\$ 2,548.25
12.26	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	un	25.00	R\$ 47.18	R\$ 60.77	R\$ 1,519.25
12.27	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 06 disjuntores (s/ barramento)	un	25.00	R\$ 67.26	R\$ 86.64	R\$ 2,166.00
12.28	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 10 disjuntores (s/ barramento)	un	25.00	R\$ 81.65	R\$ 105.18	R\$ 2,629.50
12.29	Quadro de distribuição metálico de embutir p/ 16 disjuntores (c/barramento)	un	25.00	R\$ 417.99	R\$ 538.45	R\$ 13,461.25
12.30	Caixa polifásica padrão Equatorial	un	25.00	R\$ 112.69	R\$ 145.16	R\$ 3,629.00
12.31	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	un	25.00	R\$ 23.51	R\$ 30.28	R\$ 757.00
12.32	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	25.00	R\$ 42.09	R\$ 54.22	R\$ 1,355.50
12.33	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	un	25.00	R\$ 164.75	R\$ 212.23	R\$ 5,305.75
12.34	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	m	250.00	R\$ 10.26	R\$ 13.21	R\$ 3,302.50
13	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO:					R\$ 843,817.50
13.1	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	125.00	R\$ 196.80	R\$ 253.51	R\$ 31,688.75
13.2	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	250.00	R\$ 867.98	R\$ 1,118.13	R\$ 279,532.50
13.3	Manutenção Preventiva Ar Condicionado Tipo Split de 7.000 a 12.000 btus	und	250.00	R\$ 348.86	R\$ 449.40	R\$ 112,350.00
13.4	Manutenção Preventiva Ar Condicionado Tipo Split de 18.000 a 24.000 btus	und	250.00	R\$ 398.70	R\$ 513.60	R\$ 128,400.00
13.5	Recarga Completa de Gás p/ Ar Condicionado Tipo Split 7.000 a 22.000 btus	und	250.00	R\$ 82.40	R\$ 106.14	R\$ 26,535.00
13.6	Substituição com Fornecimento de Capacitor da Placa de Comando	und	125.00	R\$ 189.25	R\$ 243.79	R\$ 30,473.75
13.7	Limpeza de Drenagem - Calha e Tubulação de Dreno	und	250.00	R\$ 95.77	R\$ 123.37	R\$ 30,842.50
13.8	Revisão de ponto de ar condicionado	pt	250.00	R\$ 163.80	R\$ 211.00	R\$ 52,750.00
13.9	Instalação de split, cap. 9.000 a 30.000 BTU's	und	125.00	R\$ 939.27	R\$ 1,209.96	R\$ 151,245.00
14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS:					R\$ 618,629.30
14.1	Automatico de nivel inferior e superior (c/ eletroduto e fiação)	cj	25.00	R\$ 510.76	R\$ 657.96	R\$ 16,449.00
14.2	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	50.00	R\$ 324.89	R\$ 418.52	R\$ 20,926.00
14.3	Registro de gaveta c/ canopla - 1 1/2"	un	25.00	R\$ 119.41	R\$ 153.82	R\$ 3,845.50
14.4	Registro de pressao c/ canopla - 1"	un	25.00	R\$ 103.45	R\$ 133.26	R\$ 3,331.50
14.5	Registro de gaveta c/ canopla - 1/2"	un	25.00	R\$ 93.51	R\$ 120.45	R\$ 3,011.25
14.6	Reservatório em polietileno de 1.000 L	un	25.00	R\$ 1,728.83	R\$ 2,227.07	R\$ 55,676.75
14.7	Reservatório em polietileno de 500 L	un	25.00	R\$ 1,638.95	R\$ 2,111.29	R\$ 52,782.25
14.8	Revisão de ponto de água	pt	250.00	R\$ 97.46	R\$ 125.54	R\$ 31,385.00
14.9	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tpo. concreto	un	25.00	R\$ 269.19	R\$ 346.77	R\$ 8,669.25
14.10	Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto	un	25.00	R\$ 379.97	R\$ 489.47	R\$ 12,236.75
14.11	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)	pt	150.00	R\$ 404.63	R\$ 521.24	R\$ 78,186.00
14.12	Revisão de ponto de esgoto	pt	250.00	R\$ 161.85	R\$ 208.49	R\$ 52,122.50
14.13	Assento plastico	un	250.00	R\$ 31.39	R\$ 40.43	R\$ 10,107.50
14.14	Bacia sifonada - PCD	un	15.00	R\$ 843.15	R\$ 1,086.14	R\$ 16,292.10
14.15	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	25.00	R\$ 395.68	R\$ 509.71	R\$ 12,742.75
14.16	Caixa de descarga plastica - externa	un	25.00	R\$ 154.39	R\$ 198.88	R\$ 4,972.00
14.17	Chuveiro em PVC	un	50.00	R\$ 49.66	R\$ 63.97	R\$ 3,198.50
14.18	Filtro para bebedouro industrial	und	50.00	R\$ 148.36	R\$ 191.11	R\$ 9,555.50
14.19	Engate plástico	un	250.00	R\$ 7.70	R\$ 9.91	R\$ 2,477.50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyisio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

14.20	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula)-PCD	un	15.00	R\$ 771.57	R\$ 993.93	R\$ 14,908.95
14.21	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	un	15.00	R\$ 522.39	R\$ 672.94	R\$ 10,094.10
14.22	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	un	15.00	R\$ 510.39	R\$ 657.48	R\$ 9,862.20
14.23	Pia 02 cubas em aço inox.c/torn.,sifoes e valv.(2.0m)	un	15.00	R\$ 1,090.11	R\$ 1,404.27	R\$ 21,064.05
14.24	Sifão metálico para pia inox 2"	un	50.00	R\$ 124.05	R\$ 159.80	R\$ 7,990.00
14.25	Sifão plástico flexível	un	250.00	R\$ 13.25	R\$ 17.06	R\$ 4,265.00
14.26	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	un	50.00	R\$ 51.21	R\$ 65.96	R\$ 3,298.00
14.27	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	un	50.00	R\$ 56.31	R\$ 72.53	R\$ 3,626.50
14.28	Torneira de metal de 3/4" p/ tanque	un	50.00	R\$ 41.22	R\$ 53.09	R\$ 2,654.50
14.29	Torneira plastica de 1/2"	un	125.00	R\$ 16.26	R\$ 20.94	R\$ 2,617.50
14.30	Tê em PVC - JS - 20mm-LH	un	75.00	R\$ 8.86	R\$ 11.41	R\$ 855.75
14.31	Tê em PVC - JS - 25mm-LH	un	75.00	R\$ 9.59	R\$ 12.35	R\$ 926.25
14.32	Tê em PVC - JS - 32mm-LH	un	75.00	R\$ 11.94	R\$ 15.38	R\$ 1,153.50
14.33	Tubo em PVC - 40mm (LS)	m	75.00	R\$ 15.98	R\$ 20.58	R\$ 1,543.50
14.34	Tubo em PVC - 50mm (LS)	m	75.00	R\$ 20.52	R\$ 26.43	R\$ 1,982.25
14.35	Tubo em PVC - 75mm (LS)	m	75.00	R\$ 31.19	R\$ 40.17	R\$ 3,012.75
14.36	Tubo em PVC - 100mm (LS)	m	75.00	R\$ 33.49	R\$ 43.14	R\$ 3,235.50
14.37	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) -FIXA	un	75.00	R\$ 36.55	R\$ 47.08	R\$ 3,531.00
14.38	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	75.00	R\$ 47.59	R\$ 61.30	R\$ 4,597.50
14.39	Bomba Submersa 1 CV (sem tubulação)	un	10.00	R\$ 926.45	R\$ 1,193.45	R\$ 11,934.50
14.40	Bomba Submersa 2 CV (sem tubulação)	un	10.00	R\$ 1,497.21	R\$ 1,928.70	R\$ 19,287.00
14.41	Bomba Centrífuga 1/2 CV	un	10.00	R\$ 815.36	R\$ 1,050.34	R\$ 10,503.40
14.42	Limpeza de fossa Séptica	und	150.00	R\$ 402.21	R\$ 518.12	R\$ 77,718.00
SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 261.912,50
15.1	Limpeza de ventilador	Und	625,00	R\$ 19,15	R\$ 24,66	R\$ 15.412,00
15.2	Lavagem de Caixa D'água polietileno - 500 a 1000 L	Und	125,00	R\$ 57,45	R\$ 74,00	R\$ 9.250,00
15.3	Resina p/ piso em korodur	M²	6.250,00	R\$ 19,43	R\$ 25,02	R\$ 156.375,00
15.4	Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta resistência	M²	6.250,00	R\$ 10,05	R\$ 12,94	R\$ 80.875,00
Valor Total						R\$ 5.920.291,10

Nada mais havendo no momento, formulo à V. Sa. os votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Nilton Araújo da Costa
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 1.512/2025 – GAB-PMS